___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 069/2021, DE 17 DE AGOSTO DE 2021.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, que seja
providenciada a recuperação da Quadra Esportiva na
comunidade de Várzea Redonda, zona rural deste
Município.

O Vereador Francisco Alexandre Lopes Pelúcio, signatário do PDT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, que seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a recuperação da Quadra Esportiva na comunidade de
Várzea Redonda, zona rural deste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 17 de Agosto de
2021.

Francisco Alexandre Lopes Pelúcio

Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Investir cada vez mais em melhorias da Educação e no esporte para nossas crianças é o
papel do gestor que pensa no futuro, a recuperação daquele equipamento esportivo
possibilitará a interação da comunidade que lá se reunirá em suas manifestações de
lazer, festivas, culturais e, claro, educacionais e esportivas.

Os moradores reivindicam a realização dessa obra, uma vez que será de grande
importância para a comunidade, principalmente para os jovens. É importante destacar,
que a referida quadra apresenta muitas avarias em sua estrutura, o causa insegurança
a todos que ali comparecem para a prática esportiva.

O pedido se justifica, pelo fato de que a recuperação da quadra, irá influenciar
positivamente na prática pedagógica, porque o esporte é uma forma de atrair as

___________________________________________________

2

crianças e jovens para uma educação transformadora, tanto do
corpo quanto da mente, irá possibilitar uma melhor prática desportiva de jovens,
crianças e adultos, pois é um estímulo à saúde e bem-estar.

Quadras esportivas têm sido um importante equipamento arquitetônico nas
comunidades, cuja relevância na área social, de saúde e cidadania tem sido cada vez
mais reconhecida. A recuperação da quadra vai disponibilizar para a população um
espaço mais adequado para melhor prática de esportes.

A prática esportiva, além do instrumento educacional, visa o desenvolvimento integral
das crianças, jovens e adolescentes, capacita o sujeito a lidar com suas necessidades,
desejos e expectativas, bem como, com as necessidades, expectativas e desejos dos
outros, de forma que o mesmo possa desenvolver as competências técnicas, sociais e
comunicativas, essenciais para o seu processo de desenvolvimento individual e social.